
 

 

Zápis z výjezdního jednání Výkonného výboru AKVŠ  

konaného ve dnech 10. – 11. 9. 2020 

Přítomni: M. Bočková, L. Hrdličková, J. Jirát, J. Kříž, H. Landová, R. Římanová, H.  Sedláčková, V. Šubrta 

Omluveni: P. Rygelová 

1. Aktuality z důležitých jednání 

• různé přístupy, různá omezení podle situace na konkrétní VŠ 
• webináře pro začínající studenty 
• část knihoven má uzavřené týmové studovny, počítá vstupy, … 
• CovidCon:  

o cca 70 účastníků, dopoledne přednášky 
o na závěr panelová diskuse PR pracovníků MZK, MKP, knihoven z Plzně, Třince, 

Břeclavi, Blanska 
o notebooky pro studenty se sociálním stipendiem 
o Olomouc půjčování notebooků studentům přes knihovní systém 
o licence s opcí na Adobe Connect - cenová politika špatná, UK od toho ustoupí 

▪ podpora pro 200 licencí, možnost dokoupení (vysoutěžená cena) - na 3 
měsíce 

o požadavek, aby se učilo distančně v době běžné výuky 
• organizačně: soubory v Teamsech, kanály 
• ÚKR 

o rozšířená, pozvaní i autoři koncepce (v Liblicích) 
• body z koncepce; co je pro nás důležité téma, na tom participovat (žlutá tabulka) 

o naše priority 
o koncepce AKVŠ se bude odkazovat na koncepci MŠMT do 2025 a koncepci rozvoje 

knihoven 
o aby VŠ knihovny mohly čerpat VISK peníze 
o I. centralizované služby - knihovny.cz, automatizované knihovní systémy, DNNT: 

budeme komunikovat s Věrou Svobodovou, 
o koncepci AKVŠ přednést na UKR a požádat o vyjádření (příp. širší fórum) 

• MŠMT - legislativně uchopit fungování knihoven, aby byly imunní vůči zřizovateli; společná 
průkazka,  

• dobrou analýzu věcného popisu udělaly až knihovny.cz 

2. Příprava konference Bibliotheca Academica 2020 

Diskuse k organizaci BA 

• zrušení fyzické konference 
• online rozdělit, sledovat formáty a opisovat od druhých 
• JAK, online užší skupinu ředitelů, udělat setkání s ministerským úředníkem 
• sdílení dobré praxe z knihoven - 2x za rok? cfp? 
• formát, který bude zajímavý i pro sponzory 

https://mcas-proxyweb.mcas.ms/certificate-checker?login=false&originalUrl=http%3A%2F%2Fknihovny.cz.mcas.ms
https://mcas-proxyweb.mcas.ms/certificate-checker?login=false&originalUrl=http%3A%2F%2Fknihovny.cz.mcas.ms


• workshop pro nováčky 
• pro koho je podstatná BA - předávání zkušeností v různých knihovnických profesích 
• udržet komunitu „my spolu mluvíme“ - akci na max 3 hodiny, vzdělávací + panelová diskuse; 

UK pravidelná 1x za 3 týdny Teamsy proděkanů, zvykají si, hodně to používají; scientometrie, 
do panelu po 5 minutách, témata na pracovní skupiny 

• sledovat, jaké jsou kde formáty 
• registrovaným bude poslaný odkaz 

 

• Přednášející: Doleček/Stiburek MŠMT, Cajthamlová OP VVV, Dibuszová NTK ENCIP 
o Teams UK – spolupráce s VŠE 

• panelová diskuse - strategické priority VŠ knihoven 
o Stiburek MŠMT, HLAN, RRIM + někoho z vedení univerzity (J. Fischer?) 

• BA light 

• slide mezi přednáškami 

• distribuce materiálů (digitální balíček) 

• sdílení – vyzvat 

• ne Řehák, ne Foltýn - samostatný workshop k digitalizaci 

3. Koncepce rozvoje VŠ knihoven  

• Témata, která se týkají VŠ knihovnictví 
• strategie, aktualizace - propojení velké koncepce, strategického plánu ministerstva, 

zahraničních dokumentů, které jsou k tomu relevantní 
• pro VV vodítko, jak se orientovat v tématech a připravovat priority pro aktivity AKVŠ 

MISE 

o  hájit zájmy, podporovat, moderovat, vytvářet podmínky pro rozvoj a efektivní činnost, 

kvalita, otevřenost, konkurenceschopnost 

VIZE 

1. partner (strategický, podporující, pečující): 
a. pro jednání MŠMT a národních autorit, zastupujeme zájmy členských vysokých škol, jsme 

partnerem k hájení jejich potřeb a zájmů 

b. zapojení specializovaných knihoven (mimo AKVŠ) do spolupráce, malých – spolupráce 

i. standard pro přijímané knihovny 

ii. podpora malých knihoven 

 
▪ Markét a Vašek – Hřebecký, Plamínek 
▪ Půl roku na přípravu a řízení finalizace koncepce a strategie VŠ 
▪ 3x dva dny – práce 12 osob  

 

4. Různé 

• CzechELib: zlepšení na CzechELib: 

o odborná rada – role AKVŠ 

o Hanka pošle oficiální dotaz  

• CRP eprezenčka pro rozvoj blended learningu 

 

Zapsali: V. Šubrta, M. Bočková 

Schválila: H. Landová 


